
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 597 – Tauá-CE, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 17 de janeiro de 2022                            Tauá-CE – Ano IV – Edição 597 2 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Chefia de Gabinete da Prefeita 
 

 
PORTARIA Nº 0117001/2022. 

 
 

A CHEFE DO GABINETE DA PREFEITA no uso de suas atribuições, e 
 
CONSIDERANDO o dever de cumprir as orientações e os protocolos sanitários feitos pelas autoridades de saúde, em especial, os 

vigentes decretos - o Decreto Estadual nº 34.513, de 15 de janeiro de 2022 e Decreto Municipal nº 0107001/2022, de 07 de janeiro de 
2022, que dispõem sobre as medidas relacionadas à prevenção e combate à doença Covid-19; 

 
CONSIDERANDO a confirmação de vários casos positivados da doença Covid-19 e a ocorrência de sintomas gripais de alguns 

servidores municipais, com atuação na sede da Prefeitura Municipal; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de atender os protocolos de segurança sanitárias, com as devidas higienizações dos órgãos 

públicos relacionados à prevenção e combate da doença Covid-19; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de proteger a saúde dos servidores municipais e munícipes que buscam atendimento e os servidos 

públicos que prestam. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. SUSPENDER AS ATIVIDADES PRESENCIAIS NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, situada na Av. 

Cel. Lourenço Feitosa, nº 211 - Altos, Centro, Tauá, no PERÍODO DE 17 A 19 DE JANEIRO DE 2022, para fins de realização de serviços 
de sanitização e dedetização dos ambientes dos órgãos compreendido no espaço. 

 
Art. 2º. Durante o período de suspensão das atividades presenciais, os serviços prestados nos órgãos com atuação na sede da 

Prefeitura Municipal de Tauá serão efetivados exclusivamente de forma remota. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá – Ceará, 17 de janeiro de 2022. 

 
Maria Evangelista de Alcântara Dimas 

Chefe de Gabinete 
 

*** *** *** 

 

 
 
 
 
 

 

 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS 

HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – AVISO DE ADIAMENTO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio de seu 

Pregoeiro, torna público aos interessados que a data de abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.01.002/2022-SEDERHI, cujo objeto 

é o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de máquinas e equipamentos agrícolas para compor a patrulha mecanizada, 

junto a Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do município de Tauá/CE, foi adiada 

para o dia 28 de janeiro de 2022, às 08h00min, em razão de esclarecimentos sobre as especificações dos itens do Termo de Referência. 

Referidas informações encontram-se no Portal de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Ceará: 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá-CE, 13 de janeiro de 2022. Pregoeiro Municipal. 

 
 

*** *** *** 

 
 
 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas


 

Disponibilização: segunda-feira, 17 de janeiro de 2022                            Tauá-CE – Ano IV – Edição 597 3 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria da Educação 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria de Educação, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
13.12.001/2021-SME, resultante do Pregão Eletrônico 25.10.001/2021- SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO. OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes e de consumo de informática, 
destinados ao atendimento dos diversos setores administrativos e escolas municipais da Secretaria da Educação de Tauá-CE. VIGÊNCIA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDORES REGISTRADOS: 
DX COMPUTADORES LTDA. GESTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: José Eronilson Alexandrino Souza. VALOR GLOBAL: R$ 
285.176,25 (duzentos e oitenta e cinco mil centos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos). José Eronilson Alexandrino Souza - 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação 

 

*** *** *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato do 
Contrato nº 25.10.001/2021- SME-01, resultante do Pregão Eletrônico n° 25.10.001/2021-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 
da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1002.2.074.0000 – Ensino Fundamental. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
e 4.4.90.52.00. FONTE: 1.540.0000.00. OBJETO: Aquisição de material permanente e de consumo de informática, destinados ao 
atendimento dos diversos setores administrativos e escolas municipais da Secretaria da Educação do município de Tauá-Ce. 
CONTRATADA: DX COMPUTADORES LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: 
R$ 40.164,75 (quarenta mil cento e sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: João Renato 
Pereira Freire. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 07 de janeiro de 2022. José Eronilson 
Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação 
 

*** *** *** 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-01-17T17:05:04-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




